pieturæ ratione elaborata apud Græcos expulserent. Et affirmat suo tempore Prænestine lithostrotum durasse, quod ibidem in Fortuna delubro fecit Sulla: cuius magnam partem loco subterraneo me ibidem non semel vidisse memini cum figuris peregrinorum animalium, quorum nomina quoque Græcis litteris expressa in eodem pauimento leguntur. Opus musiuum Latini postea Lithostrotum eius generis vocauerunt, ut apud Spartanum in vita Pescennij Nigri legimus; & artifices ipsos musiuarios, sicut Theodosius & Valentinianus Augg. Codicis lib. x. titulo XLIV. de artificum excusationibus, ubi & *marsiarios* & *musiuarios* nominant inter excusatos, si modo correcta sunt exemplaria. Nam in antiquis epitaphiis *museiarios* appellari reperimus. Ut igitur antè diximus, L. Sullam eius antiquissimi templi auctorem non putamus; sed quod post bella ciuilia victor religione tactus illud suis armis destructum atque profanatum restaurarit, verisimilius videtur, & ex Plinio quasi colligere est. Profanasse quidem constat, cum maximè C. Marium iuniorem ceterosque inimicos ibidem circumuallatos pertinaci obsidione ad mortem compelleret, opidumque tandem captum, *Prænestinus* omnibus exarmatis & trucidatis, spoliaret, sub hastaque venum daret. Contigit ergo, quemadmodum & Strabo sentit, ut quæ ceteris vrbibus commoditati tutelæque solent esse; loci videlicet situs munitissimus, murorumque firmitas, ea huic opido calamitati & exitio saepe fuerint propter ciuilia Romanorum bella: cum ed se partes imbecilliores, tanquam in arcem tutam aliquando subtraxerint, opidumq; simul sua clade inuoluerint. Vixuntur adhuc etiam cuniculi specusque subterranei ab opido per vicinos montes ad plana perfoxi, tam auxilij intromittendi, quam clandestinas

finæ fugæ caussa. In quorum vno C. Marius junior obfessus, cùm fugæ nulla pateret via, ne caperetur viuus, cum amico Pontio Telesino dimicans cecidit. Hinc vulgi etiamnum opinio manet, in cuniculis illis saxa cæforum ibidem adhuc cruore rubere: cùm tamen in his vicinique montibus tam Tusculanis quam Albanis mollior lapis omnis sua natura rubeat obscurè. Non ineleganter de his itaque poëta quidam Germanus, Fabricius, in Hodœporico suo cecinit:

Tua Cacule regna

Nomen ab ilicibus quod tenens Prænestē venimus.
Quo primū Diua, quanullo tempore, nullo
Certa loco perstat, miramur nobile templum,
Pluribus in templo lithos rotatque, picta figuris,
Deinde tot effosso recta tellure meatus,
Qui finguntur adhuc Mariana caderubere.

Libera & sœderara primum Romanis ciuitas Prænestē fuit, prætore inque suum habuit, vt ex Liuio cognoscimus, quam Festus municipium sui iuris vocat. Appianus Italico bello cum Tiburtinis in ciuitatem acceptos Prænestinos disserit scribit. Non tamen diu post L. Sulla victor, quantum ex Tullij Agraria, & Catilinaria colligimus, opido cedibus atque proscriptiōnibus exhausto colonos imposuit, agrum que eorum omnem diuisit. At apud A. Gellium lib. xvi. cap. xiiii. legimus, Prænestinos à Tiberio Augustine impetrasse, vt ex colonia in pristinum municipij statu redigerentur. Sed hæc pro studiosis antiquitatum, quibus pro occasione lumbenter subseruo, de Prænestē satis hoc loco dicta sint.